
 
 

 

OBECNĚ  ZÁVAZNÁ  VYHLÁŠKA 
 

č. 1/2015 
 

Obec Dolní Město vydává na základě usnesení zastupitelstva č. 3/4/2015 ze dne 26.2.2015  
podle § 29 odst. 1 písm. o) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon o požární ochraně) a v souladu s § 10 písm. d) a 84 odst. 2 písm. 
h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, tuto 
obecně závaznou vyhlášku - Požární řád obce. 

 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Požární řád obce Dolní Město upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v 
obci podle § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb. k provedení zákona o požární 
ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb. 
 

Čl. 2 
Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečením požární ochrany 

 
1) Ochrana životů, zdraví, majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru obce, včetně místních částí je zajištěna jednotkami sboru 
dobrovolných hasičů (dále jen „SDH“) obce podle čl. 5 této vyhlášky a dále následujícími 
jednotkami požární ochrany: 
- jednotkou Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina, kategorie JPO I, se sídlem v 
Havlíčkově Brodě 
- jednotkou Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina, kategorie JPO I, se sídlem ve 
Světlé nad Sázavou 
 

Čl. 3 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech 

nebo v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 
 

1) Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se považují: 
a) zejména používání tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů a komínů, při 
skladování a používání hořlavých nebo požárně nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo 
s otevřeným ohněm či jiným zdrojem zapálení, 
b) rozdělávání ohňů na otevřených prostranstvích a v blízkosti skladovaných hořlavých látek, 
c) používání otevřených ohňových svítidel. 
Podmínkou zajištění požární bezpečnosti při provozování těchto činností je respektování 
zásad požární ochrany, stanovených obecně závaznými právními předpisy, technologickými 
postupy a návody k obsluze. 
2) Dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru a podmínky zabezpečení požární 
bezpečnosti v těchto obdobích stanoví Nařízení Kraje Vysočina č.2/2007. 



3) Při pořádání akcí, kterých se účastní větší počet osob, je nutno respektovat Nařízení Kraje 
Vysočina č.2/2004. 
 

Čl. 4 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 

 
1) Přijetí ohlášení požáru, živelné pohromy a jiné mimořádné události v katastru obce je 
zabezpečeno systémem ohlašoven požáru, uvedených v čl. 7 této vyhlášky. 
2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru města je zabezpečena jednotkami požární ochrany 
uvedenými v čl. 2 odst. 1 této obecně závazné vyhlášky. 
 

Čl. 5 
Jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, 

početní stav a vybavení 
 

1) Obec Dolní Město zřizuje následující jednotky SDH: 
a) jednotku požární ochrany kategorie JPO III. Dolní Město, 
b) jednotku požární ochrany kategorie JPO V. Rejčkov 
Početní stav a vybavení požární technikou i věcnými prostředky požární ochrany jednotek 
Sboru dobrovolných hasičů jsou uvedeny v příloze č. 1 této vyhlášky a jsou nedílnou 
součástí Požárního řádu obce. 
 
 

Čl. 6 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky 

jejich trvalé použitelnosti. 
 

1) Obec Dolní Město stanovuje tyto zdroje pro hašení požárů a další zdroje požární vody, 
které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární zásah: 
a) přirozené zdroje (rybníky, apod.) 
- Dolní Město : Rybník Pazderák (ve středu obce na návsi), rybník pod kostelem sv. Martina 
(lokalita Na Čechách), rybník u odbočky na hřbitov (tzv. Brigáda, lokalita Na Čechách), 
rybník po pravé straně silnice směr Ledeč nad Sázavou (u č.p.284), rybník Obečák po levé 
straně silnice směr Ledeč nad Sázavou  
- Dobrá Voda Lipnická : rybník (Miroslav Vápeník) 
- Loukov : rybník Na Filíku (Drábovna), rybník u kostela sv. Markéty 
- Meziklasí : rybník pod č.p. 20 
b) umělé zdroje (podzemní a nadzemní hydranty) 
 - podzemní a nadzemní hydranty u č.p. 302, 292, 279, 200, 132, 233, 152, 266, 318, 
 116, 277, 69, 45 a u č.p.10 (vše v k.ú. a obci Dolní Město) 
 - požární nádrž Rejčkov 
2) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen v souladu s právními 
předpisy o požární ochraně1)  umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení 
požárů. Vlastník nebo uživatel zdrojů vody je také povinen udržovat trvalou použitelnost 
čerpacích stanovišť pro požární techniku a trvalou použitelnost zdroje. Vlastník nebo uživatel 
zdroje nesmí měnit jeho charakter bez souhlasu majitele a obce. 
3) Vlastník pozemku, na kterém je příjezdová komunikace ke zdroji vody pro hašení je 
povinen zajistit volný příjezd pro mobilní požární techniku1) .  Vlastník převede prokazatelně 
tuto povinnost na další osobu (správce, uživatele, nájemce), nevykonává-li svá práva vůči 
pozemku nebo komunikaci sám. 
_________________________________________________________________ 
1) § 7 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

 



Čl. 7 
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, kam lze hlásit požár 

a způsob jejich označení 
 

1) Obec Dolní Město pro potřeby ohlášení požáru určuje ohlašovny, které jsou trvale 
označeny tabulkou „Ohlašovna požárů“ : 
a) Obecní úřad Dolní Město, Dolní Město 93, 582 33 - telefonní číslo 569 487 121 
b) Stanice HZS, Lánecká čp. 912, Světlá n/S. - telefonní číslo 950 277 111. 
2) Požár lze dále hlásit přímo mobilním telefonem na: 

a) telefonní číslo 150  

b) telefonní číslo 112 

c) veliteli SDH  Dolní Město  – telefonní číslo 724 161 127 

d) starostovi obce  - telefonní číslo 724 161 104 

 
 

Čl. 8 
Způsob vyhlášení požárního poplachu 

 
1) Vyhlášení požárního poplachu se v obci Dolní Město provádí prostřednictvím dálkově 
řízené elektronické sirény   po dobu 1 minuty (25s tón – 10s pauza – 25s tón). 
 
 

Čl. 9 
Síla a prostředky 

 
1) Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního 
poplachového plánu Kraje Vysočina je uveden v příloze č. 2 
 
 

Čl. 10 
Závěrečná a zrušovací ustanovení 

 
1) Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č. 1/1998, požární 
řád obce ze dne 30. 6. 1998. 
 
 

Čl. 11 

Účinnost 
 

     Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 4. 2015. 
 
 
 

 
…………………………………………..                 …………………………………………..  
Pavel Chlád                                                             Pavel Pojezný 
starosta                                                                 místostarosta   
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 
 
Sejmuto z úřední desky dne: 



příloha č. 1 k  OZV vyhlášce č. 1/2015 
 
 

Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení 

 

SDH Dolní Město 

 

Dislokace JPO Kategorie JPO Počet členů Minimální počet členů 
v pohotovosti 

Dolní Město       JPO III      23            0 

 

Požární technika a věcné prostředky PO Počet (ks) 

CAS 24/3000/100- S2Z DAF      1 

DA 12/L1Z AVIA      1 
 
 
 

SDH Rejčkov 

 

Dislokace JPO Kategorie JPO Počet členů Minimální počet členů 
v pohotovosti 

Rejčkov           JPO V             46              0 

 

Požární technika a věcné prostředky PO Počet (ks) 

Požární stříkačka   PS-12      1 

 
 
Legenda: 
JPO ..................... jednotka požární ochrany. 

Dislokace JPO ... název obce nebo místní části, ve které je jednotka dislokována. 

Kategorie JPO ... kategorie jednotky požární ochrany dle zařazení v plošném 
pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany. 

Počet členů ........ skutečný počet členů jednotky; minimální počet členů 
jednotky a jejich funkční zařazení je uvedeno v příloze č. 4 vyhlášky MV 
č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany. 

 Minimální počet členů 
 v pohotovosti .... počet členů jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
kategorie JPO II nebo JPO III zajišťujících nepřetržitou pracovní pohotovost 
pro zásah mimo katastrální území zřizující obce (dle § 29 odst. 3 - zpravidla jedno 
nebo dvě družstva o sníženém početním stavu (1+3). 

 
 
 
 
 
 
 



příloha č. 2 k  OZV č. 1/2015 
 

 
SEZNAM SIL A PROSTŘEDKŮ JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY PODLE 
POŽÁRNÍHO POPLACHOVÉHO PLÁNU KRAJE 
 
 

(1) V případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události jsou pro poskytnutí pomoci 
v katastru obce určeny podle stupně požárního poplachu následující jednotky požární 
ochrany: 

 
 

stupeň požárního 
poplachu 

první jednotka 
PO 

druhá jednotka PO třetí jednotka 
PO 

Čtvrtá 
jednotka PO 

I. PS Světlá n.S. SDH Dolní Město PS Ledeč n.S. SDH Kejžlice 
II. SDH Světlá 

n.S. 
SDH Ledeč n.S. SDH Lipnice 

n.S. 
 PS 
Humpolec 

SDH Kožlí CS Havlíčkův Brod SDH Herálec  

III.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


